



FM 2015/7-2

22. april 2015

Tillie Martinussen

Forslag til finanslov 2015.

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

(2. behandling)

Demokraterne er tilfredse med, at Naalakkersuisut har hørt borgernes henstillinger om ansvarlig økonomisk politik under valgkampene, og endnu vigtigere, rent faktisk følger op på den. Det er yderst positivt, at vi her til 2. behandlingen står med et forslag, der er tæt på at balancere.

Drifts-Anlæg og Udlåns (DAU)-balancen er forbedret med ca. 245 mio. kr., og Drifts og Anlægs-balancen (DA) er forbedret med 50 %. Vi er på rette vej. Det er lykkedes på lidt mere end et halvt år, at sikre at M/S Grønland alligevel ikke synker ned i Dødens Gab, men i stedet nu er på vej igennem skærfyldte farvande, men med en god lods ombord og rette kurs. Det skal vi holde fast i.

Besparelser er nødvendige, og Demokraterne vil gerne rose det samlede Naalakkersuisut for tilsammen at have fundet besparelser på 50 millioner kroner. Det er vigtigt for os, at besparelser i den størrelsesorden – og gerne endnu mere – bliver fastholdt. Det betyder, at hvis nogle partier er utilfredse med de foreslåede besparelser, så skal der kompenserende besparelser på bordet. Alt andet vil være et udtryk for useriøs populisme og manglende mod. Demokraterne har fra dag 1 i denne proces kæmpet for at undgå besparelser på turismeområdet, da vi ser dette område som bærende for udviklingen af Grønland.

Vi kæmper fortsat for, at Visit Greenland kan få lov at beholde sin bevilling, og at den foreslåede besparelse på 1,6 millioner kroner på hovedkonto 64.10.17 ”Udviklingsstøtte til landbaserede erhverv og turisme”, bliver droppet, inden den endelige Finanslov for 2015 bliver vedtaget. Demokraterne mener, at Visit Greenland - der siden 2012 udelukkende er en institution hvis formål er at udvikle turisme-sektoren i Grønland - gør et fantastisk stykke arbejde for at gøre



Grønland kendt i udlandet, samt hjælpe vore hjemmehørende aktører med, at udvikle rentable forretninger, som får penge udefra.

Dette er altså en branche, som skaffer penge hjem fra udlandet, og ikke lever af at ”klippe hinandens hår”. Det er hårdtarbejdende, selvstændige individer der tager turister med på hundeslæde, snescooter-ture, sørger for deres overnatninger, arbejder med husflid og i det hele taget på slidsom vis, introducerer den grønlandske kultur og natur til omverdenen.

Vi har som bekendt en verdensnatur-arv i vor baghave, og verden er interesseret i, hvad der sker med Grønland, som centrum for global opvarmnings effekter, udviklingsland med hensyn til råstofsektoren, og i vor levevis, som er tæt på naturen, men samtidig moderne. Det viser søgningen til hjemmesiden greenland.com, som er Visit Greenland-drevet. En hjemmeside der siden sin lancering i 2013, har modtaget 3 internationale priser for sit design og indhold, og haft 50.000 besøgende hver måned i et langt stykke tid. Det er imponerende, og er helt sikkert med til, at sikre at Grønland forbliver på verdenskortet.

Med fortsat udvikling indenfor både modtagelsesapparatet – altså hoteller, tur-operatører og serviceniveau, samt indenfor infrastruktur og konkurrencedygtige priser på flybilletter og krydstogtpassager-afgifter, kan det tiltrække flere turister, og udvikle Grønland. For hver turist der besøger Grønland, får vi altså penge udefra. Det er meget, meget kærkomment i vort pressede landsbudget.

Demokraterne kan også notere sig fremgang med at kæmpe for at beholde medie-støtten i uændret form. Det er én af demokratiets absolutte grundpiller, at der er en vågen og uafhængig presse, som kan holde øje med magthaverne, og oversætte beslutningerne der sker i det politiske liv, til sprog som alle borgere forstår.

Det er af alleryderste vigtighed for Demokraterne, at vi fortsat sikrer en fri presse, og sikrer at de ikke skal gå tiggeryder hos politikerne, og være bange for, at hvis de er kritiske, så ryger deres støtte. Det er også af yderste vigtighed for os, at medie-støtten tilfalder dem, som er seriøse nyhedsformidlere, og som har uddannede journalister, og hjælper samfundet med at uddanne



nye, skarpe folk via praktikpladser. Vi noterer os med tilfredshed, at dette er en realitet her ved Finanslovens 2. behandling.

Til slut vil vi sige, at det er klart at det er en vanskelig øvelse at spare penge. Det kan ikke undgås, at det rammer nogle områder. Men kan vi efter sparekniven har været fremme, sætte os ned på tværs af partierne og blive enige om, at de erhverv hvor der er mulighed for at finde indtægter som kompensation, skal fremmes, er vi også nået langt.

Som tidligere sagt, handler det et langt stykke hen af vejen, om, at holde tungen lige i munden, og sige tingene som de er. Vi ved alle sammen at vi er nødt til at spare, og finde flere penge. Hvordan kan vi slås om, men det er vores opgave, os der sidder her i Salen i dag, at følge op på de tidligere regeringer og Inatsisartuts ord om, at vi skal spare, at Landskassen er ved at være slunken. Derfor er det vores opgave, at gennemføre de vanskelige reformer, og det er regnestykker med mennesker i, som vi skal have til at gå op.

Alle der kan arbejde, skal i arbejde, alle de arbejdspladser der kan skabes, skal skabes, og al den uddannelse der kan tages, skal tages. Så enkelt og så kompliceret er det.

Med disse ord sender vi Finansloven for 2015 til videre behandling i Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalg.